
                                                                                                                             

Copia 
 

COMUNE  DI   MARMORA 
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 
 

______________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE TARIFFE DIRITTI E PREZZI PUBBLICI ANNO 

2021. PROVVEDIMENTI           
 

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di febbraio alle ore sedici e minuti trenta nella solita sala 
delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

REVIGLIO Giorgio Sindaco X       
ELLENA Rinaldo Assessore X       
CEAGLIO Ermanna Assessore X       
                                       Totale  3 0 
 
Assiste quale Segretario Comunale Dott.ssa Rabino dott.ssa Roberta. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REVIGLIO Giorgio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  
 Si rende necessario assumere determinazioni in ordine alle imposte, tasse e tariffe 

relative all’anno 2021;  

 L’art. 42 comma f) del D. L.vo 267/2000 stabilisce che la determinazione delle 
aliquote, tariffe, diritti e prezzi pubblici è di competenza della Giunta Comunale;  

 
Richiamati, inoltre:  
• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione;  
 
• l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”;  
 
• l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;  
 
Preso atto che per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di 
cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 
gennaio 2021 e poi successivamente prorogato al 31.03.2021 con Decreto del Ministero 
dell’Interno del 13 gennaio 2021; 
 
Considerato che questa amministrazione, per l’esercizio finanziario 2021, intende mantenere 
invariate tutte le aliquote, tariffe, diritti e prezzi pubblici e tutte le tariffe ed aliquote relative a 
tributi e tasse comunali vigenti escluse le seguenti imposizioni: Addizionale comunale IRPEF, 
imposta municipale propria – IMU e TARI le cui proposte, sono da sottoporre al Consiglio 
Comunale;  
 
Ritenuto di voler confermare le tariffe e detrazioni relative ai servizi comunali, per le quali 
non sia stato adottato specifico atto deliberativo, relativamente al 2021;  
 
Visto l’art. 1, comma 169 L.296/2006;  
visto l’art. 174d.Lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio, sotto il profilo tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano  
 

DELIBERA 

 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo;  



2. Di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, per 
l’anno 2021 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non esplicitamente modificate, con 
appositi atti deliberativi;  
 
3. di dare atto in particolare che per quanto specificamente riguarda i DIRITTI  DI  
SEGRETERIA  dell’UFFICIO  TECNICO si confermano le tariffe già approvate con la 
deliberazione della Giunta comunale n.ro 17 del 2017, ovvero:  
 

TABELLA DEI DIRITTI  DI SEGRETERIA 

DELL’UFFICIO TECNICO-EDILIZIA PRIVATA 

 

 CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA previsti dall’art. 18, 2^ 
comma, della Legge   28/2/1985  n. 47   e  s.m.: 

 
 

 AUTORIZZAZIONE  SCARICHI   ……………………………    €.    100,00 

 
 AUTORIZZAZIONI  L.R. n.45/1989 …………………………..    €     100,00 

 
 RICHIESTA PARERE C.L.P…………………………………..    €.     120,00 

 AUTORIZZAZIONE  PAESAGGISTICA  ………………….       €     150,00 
 

 AUTORIZZ. REALIZZAZIONE PIANI DI RECUPERO ……     €     400,00 

 
  AUTORIZZ. REALIZZAZIONI DI LOTTIZZAZIONI ………     €   400,00 

 

 PERMESSI DI COSTRUIRE 

Permessi di costruire 

 
a) nuove costruzioni, anche rurali  € 250,00 
b) ristrutturazioni con cambio di destinazione d’uso e 

costruzione locali accessori (autorimesse, depositi)  € 250,00 
c) ristrutturazioni senza cambio di destinazione d’uso  € 250,00 
d) per variante in corso d’opera  € 200,00 
e) proroga permesso di costruire  €   50,00 
f) volture permessi costruire €   50,00 
 

 Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) 

 (artt. 22 e  23 D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380)       € 150,00 
- Comunicazione inizio lavori asseverata (CILA)    € 100,00 
- Attività edilizia libera (AEL)       €   50,00 
 
 Autorizzazioni paesaggistiche        € 150,00 
 
-     Richiesta parere C.LP.                    € 120,00 
 Per le autorizzazioni di pratiche commerciali 

a) Inizio attività commerciale  € 150,00 

N.ro  particelle  Importo €. 
Da 1  a  5 100,00 

Da 6 a 10 150,00 

Da 11 a 20 200,00 

Oltre 20 250,00 



b) Variazioni di attività commerciale  € 100,00 
c) Subingressi  €   50,00 

 
-  SANATORIE EDILIZIE  ……………………………………        €     300,00 

-  ACCERTAMENTI DI COMPATIBILITÀ  …………………        €     300,00 

 

 DIRITTI DI SEGRETERIA PER ACCESSO AGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI/RICERCA 

Da 1 a 3 pratiche  …………………………………………………….€      50,00 
Oltre 3  pratiche ……………………………………………………  .  €    100,00  

 

 DIRITTI DI SEGRETERIA PER DICHIARAZIONI 
- con sopralluogo       €      50,00 

- senza sopralluogo       €      30,00 
 
 
3. Di riconoscere che le aliquote per l’addizionale comunale IRPEF verranno definite in sede 
consiliare.  
 
 
SUCCESSIVAMENTE la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, 
con votazione unanime favorevole resa in forma separata delibera di dichiarare il presente atto 
di immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.   

 



Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to : REVIGLIO Giorgio 
 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Rabino dott.ssa Roberta 
 

___________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del 
D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 05/02/2021 F.to:Ellena Rinaldo 

 

Regolarità contabile Favorevole 05/02/2021 F.to:Reviglio Giorgio 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 29/05/2024 al 13/06/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Marmora, lì 29/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 29/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 
 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Marmora, lì 05/02/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 

 


